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ВВЕДЕНИЕ.

В известном рассказе Николая Носова Бобик пришел в гости к Барбосу, они «хулиганили», причесываясь перед зеркалом, «играя» на телевизоре, угощаясь киселем и пирогами, валяясь на диване. Но вряд ли им, как и автору рассказа, а также всем остальным любителям собак того времени, могло прийти в голову, что все эти собачьи «мечты» через полвека станут не только поводом для умиления их хозяев, но и предметом вдохновения тысяч производителей зоотоваров.
Для собак выпускаются не только специальные корма, но и специальные миски, на дне которых есть выступы, чтобы собака не набрасывалась на корм и моментально его съедала, а медленно выбирала еду. Для ухода за полостью «рта» предлагаются всевозможные зубные щетки, зубные пасты. Большое внимание уделяется физическому состоянию четвероногих друзей – уже несколько лет для них существуют беговые дорожки и другие тренажеры.

Разработано множество приспособлений для работы грумеров – собачьих парикмахеров.

И особое место у производителей занимает собачья мода – вечерние костюмы и повседневная одежда, всевозможные украшения и аксессуары и даже обувь.
В настоящее время некоторые хозяева используют одежду для собак не только для тепла, но и для красоты и развлечения. Проводятся показы мод, вызывающий живой интерес зрителей.

Даже повседневная одежда для собак в настоящее время в магазинах стоит очень дорого, поэтому, организовав ателье на дому по пошиву несложной по фасону одежды, мы заранее уверены, что наше ателье будет процветать и получать постоянную прибыль. Главное найти клиентов.
Домашние любимцы не станут капризничать и пытаться освободиться от сшитых нарядов, потому что конструкции моделей удобны. Выйдя на улицу, они почувствуют, как уютно и тепло гулять в таких обновках.
Цель нашего проекта: разработать бизнес-план предприятия на дому по пошиву одежды для собак.
Задачи: 

· изучить рынок, провести маркетинговые исследования;

· создать эскизы изделий, разработать технологию изготовления;
· подсчитать себестоимость изделий, рассчитать план доходов и расходов за 6 месяцев;

· создать рекламный листок.
     1.ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ПЛАН

1.1. Основные стадии производственного процесса по пошиву комплекта одежды:

1) завоз и складирование сырья и материалов;

2) обработка отдельных деталей: раскрой, обработка срезов;
3) сборка: соединение деталей, отделочные работы;

4) влажно-тепловая обработка;

5) контроль качества;

6) упаковка и складирование.

    1.2.План рабочей комнаты и схема производственных процессов:
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             1 – шкафы для хранения ткани, фурнитуры и готовой  продукции;
             2 – стол для раскроя;
             3 – электрические швейные машины;
             4 – гладильная доска.
1.3.  Эскизы предлагаемых изделий:

Пончо с капюшоном, отделка мехом или тканью с бахромой, ремень из ткани основы на пряжке.

Пончо с воротником, в качестве отделки используется искусственный мех, ремень с пряжкой из подкладочной ткани, застежка спереди на липучую ленту.

Пончо с воротником – стойкой, отделка кант из подкладочной ткани. Кепка с застежкой на липучую ленту, ремень на пряжке.
1.4. Технологическая последовательность:
	№ п/п
	Последовательность операций
	Эскиз 

	1
	Раскроить детали из основной и подкладочной ткани.

- пончо;

- воротник (по фасону);

- капюшон (по фасону);

- козырек;

- верх кепки;

- застежка кепки;

- пояс.
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	2
	Обтачать пончо, вывернуть через горловину.
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	3
	Обтачать воротник.
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	4
	Соединить воротник с горловиной.
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	5
	Настрочить застежку велкро («липучку») на передние срезы.
	

	6
	Обтачать пояс и закрепить пряжку.
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	7
	Обтачать верхнюю часть кепки и козырек.
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	8
	Соединить козырек с кепкой.
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	9
	Соединить верхнюю часть кепки с застежкой по шее и настрочить «липучку».
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	10
	Провести окончательную ВТО.
	


1.5. Инвентаризация производственных фондов.
	наименование
	количество
	стоимость

	
	Необхо-

димо для работы
	Уже 

имеется
	Надо

приоб-

рести
	Покупки

(руб)
	аренды

	Оборудование и 

приспособления
	
	
	
	
	

	1. Шкаф
	2
	2
	-
	-
	-


	2. Стол для раскроя
	1
	1
	-
	-
	-

	3. Швейная машина,

электрическая тумбовая.
	2
	2
	-
	-
	-

	4. Гладильная доска
	1
	1
	-
	-
	-

	5. Утюг
	1
	1
	-
	-
	-

	Инструменты
	
	
	
	
	

	1. Ножницы
	2
	2
	-
	-
	-

	2. Лента сантиметровая
	1
	1
	-
	-
	-

	3. Иглы ручные
	1комплект
	1комплект
	1
	55руб
	-

	4. Машинные иглы № 90
	2
	2
	-
	-
	-

	5. Линейка
	2
	2
	-
	-
	-

	6. Булавки английские
	1 комплект
	1 комплект
	1
	35руб
	-

	7. Мел портновский
	2
	2
	-
	-
	-

	итого
	
	90 руб
	


На закупку недостающих инструментов необходимо потратить 90 рублей.
1.6. Сырье, материалы и поставщики:
	Наименование сырья и материалов
	Количество 

(рабочий запас)
	Цена на 1 ед. продукции, руб
	Поставщики
	Условия поставки

	1. Ткань флис, шир.150см
	1,5 м.
	180 руб./метр
	Магазин «Елена»
	самовывоз

	2. Ткань х/б, подкладочная, шир.80см
	2,0 м.
	35 руб/метр
	Магазин «Елена»
	самовывоз

	3. Нитки армированные
	3 бобины
	12 руб   /бобина
	Магазин «Елена»
	самовывоз

	4. Лента липучая
	1м.
	15руб./метр
	Магазин «Елена»
	самовывоз

	5. Пряжка для пояса
	5 шт.
	3 руб.
	Магазин «Елена»
	самовывоз


Производственные возможности при работе 1 человека составляют 4 комплекта одежды в месяц. Работают 2 человека,  выпуск  в месяц составит 8 комплектов.
Производительность труда можно повысить за счет разделения труда и уменьшения доли ручных операций.
2.РАСЧЕТ СЕБЕСТОИМОСТИ 1 КОМПЛЕКТА ОДЕЖДЫ.
2.1 Расчет стоимости материалов

	Наименование материала
	Цена за 1 ед. материала
	Расход материала на 1 ед. продукции
	Стоимость материала на 1 ед. продукции

	1. Ткань флис, шир.150см
	180 руб/м
	0,35м
	63 руб.

	2. Ткань х/б, подкладочная, шир.80см
	35 руб/м
	0,45 м
	15,8 руб.

	3. Нитки армированные
	12 руб/боб.
	0,1 боб.
	1,2 руб.

	4. Лента липучая
	15 руб/м
	0,12м
	1,8 руб.

	5. Пряжка для пояса
	3руб/шт
	1 шт.
	3,0 руб.

	Итого стоимость всех материалов равняется См =
	84,8 руб


2.2. Расчет общей себестоимости изделия:

Основная заработная плата за 1 комплект может составить половину стоимости материалов Ро.з. =  45 руб.
Размер дополнительной заработной платы ( премии, награждения) составят 10% от основной Р д.з. = 4,5 руб.
В целом фонд заработной платы определяем:

Фз.п. = Ро.з. + Рд.з. =  45 + 4,5 = 49,5 руб.
Отчисления на социальные нужды рассчитываются в процентах к фонду заработной платы (39%)

              Фз.п. х 39% 
Ос.н. = -------------------------- = 0,39х Фз.п. =  0,39 х 49,5 = 17,55 руб.
                     100%

Все остальные калькуляционные статьи расходов при приблизительном определении себестоимости берем  примерно 20% от стоимости материалов и фонда заработной платы с начислениями:

С = 1,2 (См + Фз.п. + О с.н.) =  1,2 (84,8 + 49,5 + 17,55) = 153,05 руб.
Снизить себестоимость можно, если:

· покупать сырье и материалы по более низким ценам;

· не допускать брака в работе;

· бережно относиться к оборудованию и инструментам.

3.ПЛАН МАРКЕТИНГА
3.1. Характеристика конкурентов

	Конкуренты
	Сильные стороны
	Слабые стороны

	1. Ателье
	Квалифицированные специалисты, хорошая производственная база.
	Высокие цены

	2. Надомники
	Равные условия
	Слабые каналы сбыта, нет рекламы.


3.2. Сегментирование рынка:
Географические границы деятельности предприятия:
город Томск, микрорайон Степановка. Численность населения примерно 5000 человек, что составляет 1666 семей.

По демографическому признаку: это семьи с собаками,  со средним уровнем дохода,  которых в нашем микрорайоне примерно 10%, это – 167 семей.
По поведенческому принципу – это семьи, совершающие такую покупку примерно 1 раз в год. Это значит, что потенциальный объем рынка составит примерно 170  комплектов одежды в год.
3.3. Характеристика продукции

Основная выгода от приобретения товара: защита собак от холода при выгуле их в зимний период. Маленькие гладкошерстные собачки мерзнут и часто болеют, хозяева тратят немалые средства на их лечение, и не столько на лекарства, сколько на прием врача. Наша одежда поможет защитить собак от переохлаждения, в ней собачки будут чувствовать себя комфортно и уютно.
В комплект входят: пончо и головной убор, исключение составляет пончо с капюшоном.

Сшит комплект из флиса с подкладом из хлопчатобумажной ткани.

3.4. Цена
Цены конкурентов на подобные изделия составляют от 500 руб. до 1000 руб. Цена нашего комплекта будет - 200 рублей.

3.5. Сбыт

Потенциальный объем рынка составляет 170 комплектов в год. Предполагаем освоить примерно 55% рынка,  т.е. 95 комплектов в год. При средней цене 200 руб. за комплект запланированная для освоения доля рынка составит 19000 руб. в год.
( 95 компл. х 200 руб).

Основные каналы сбыта:

1. частные заказчики;

2. заводчики собак из числа учащихся школы.
3.6. Реклама

Основная цель рекламы – увеличение объема продаж.

Способы и каналы рекламы:

· рекламная листовка;

· устная реклама на классных часах и родительских собраниях в школе.

Бюджет на рекламу – 1% от запланированного объема продаж, т.е. 190 руб. в год.

Элементы фирменного стиля:

- фирменное название  - «ШИК»

- слоган – «Одежда из «ШИКА» и ваша собачка – ШИКАРНА!!!»

3.7.Рекламная листовка:
Одежда из «ШИКА» и
ваша собачка – ШИКАРНА!!!
Индивидуальное предприятие на дому




Повседневная и нарядная 

   одежда для собак!

Для тепла, красоты и

                             развлечения!  
Заказы по телефонам: 92-46-58; 25-06-85              

Адрес предприятия  г. Томск, ул. Степная 71-а.
4.ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ПЛАН.
Юридический статус – индивидуальный предприниматель.

На предприятии работает 2 человека:

 - две сестры – обе основные работники и организаторы.

Полученная прибыль делится поровну.

4.1. Оценки риска.
	Возможные источники угрозы
	Принимаемые меры

	
	в случае внезапного возникновения угрозы
	направленные на предотвращение возможной угрозы

	1.Мало заказов на пошив.
	Снижение цены, расширение географических границ.
	Разработка других моделей, реклама.

	2. Квартирная кража
	Сообщение в милицию -02
	Страхование, установка сигнализации.


5. ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН
5.1. План доходов и расходов предприятия на дому по пошиву одежды для собак на 6 месяцев, руб.
	Месяцы

	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	итого

	Объем производства и сбыта, шт.
	6
	8
	10
	10
	8
	6
	48

	Выручка от продаж, руб
	1200
	1600
	2000
	2000
	1600
	1200
	9600

	Прямые расходы, руб.:
- сырье и материалы
	508,8
	678,4
	848,0
	848,0
	678,4
	508,8
	4070,4

	Косвенные расходы,руб.:
	50,0
	35,0
	50,0
	35,0
	40,0
	50,0
	260,0

	В том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	 - реклама
	30,0
	-
	30,0
	-
	20,0
	15,0
	95,0

	 - канцтовары
	10,0
	
	10,0
	
	10,0
	
	30,0

	- транспортные расходы
	
	25,0
	
	25,0
	
	25,0
	75,0

	 - прочие расходы
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	60,0

	Издержки производства, руб
	558,8
	713,4
	898,0
	883,0
	718,4
	558,8
	4330,4

	Прибыль предпринимателя до уплаты налогов, руб.
	641,2
	886,6
	1102,0
	1117,0
	881,6
	641,2
	5269,6


5.2. Расчет точки самоокупаемости.

К совокупным фиксированным затратам отнесем прочие расходы: СФЗ = 60 руб.

Цена одного комплекта одежды Ц шт. = 200 руб.

К переменным затратам относятся все другие расходы, кроме фиксированных:

ПЗ = 4070,4 + 95,0 + 30,0 + 75,0 = 4270,4 руб.
Переменные затраты в расчете на одно изделие составят:

                 ПЗ        4270,4

ПЗшт. = ----- =   ---------  =  88,9 руб.
                  Q           48
Точка самоокупаемости будет равна:

          СФЗ                     60

К = ---------------- =  ------------- = 0,54 комплекта.
     Цшт. – ПЗшт.    200 – 88,9

Каждое реализованное изделие  дает прибыль в размере 111,1 руб. и уже продав первый комплект одежды, предприятие выходит на самоокупаемость.

Таким образом, можно сказать, что шить одежду для собак выгодно, предприятие будет рентабельным. В летнее время хозяевам можно предлагать наряды для собак в качестве  защиты от солнца и дождя.
Стартовый капитал необходим на следующие расходы:

- закупка недостающих инструментов – 90 руб. (см. табл. 1.5);
- оптовую закупку сырья и материалов – (ткань, нитки, «липучка», пряжки) - 400руб;

- косвенные расходы за первый месяц (реклама, канцтовары) – 40 руб.

Необходимый стартовый капитал составляет 530 руб. 
Будут использованы личные накопления.

5.3 Пробная модель.
(Первая заказчица)
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